11.2 (241rb–252rb) VOTIVMESSEN UND -GEBETE IN VERSCHIEDENEN ANLIEGEN (Messformulare durch einen Asterisk gekennzeichnet).

*Missa pro papa vel episcopo\**. (241va) *In ordinacione episcopi. Pro episcopo*. (241vb) *Pro omni gradu ecclesie. Pro universis ordinibus*. (242ra) *Pro imperatore\**. (242rb) *Pro rege*. (242va) *Pro principibus. In tempore belli*. (242vb) *Pro pace\**. (243ra) *Pro congregacione\**. (243va) *Pro concordia\**. (243vb) *Pro cuncto populo katholico\**. (244ra) *Pro semetipso\**. (244vb) *Pro temptacione\**. (245rb) *Contra mundanas cogitaciones. Pro petitione lacrimarum*. (245va) *Pro peccatis nostris\**. (245vb) *Pro salute vivorum\**. (246ra) *Pro amico in necessitate*. (246rb) *Pro amica. Pro amicis generaliter*. (246va) *Pro familiaribus*. (246vb) *Pro inimicis*. (247ra) *Pro facientibus elemosinas\**. (247rb) *Pro iter agentibus\**. (247vb) *Pro infirmis\**. (248rb) *Pro tribulacione\**. (248va) *Pro tribulacione. Pro hiis qui sunt in magna pressura*. (248vb) *Pro pluvia\**. (249rb) *Pro serenitate\**. (250ra) *Pro morte. Pro peste animalium*. (250rb) *Pro pestilentia et fame. Pro furtu*. (250va) *Contra fulguram et tempestates*. (250vb) *Pro febricitantibus. Pro infirmo iacente in agone*. (251ra) *De omnibus sanctis*. (251rb) *De sanctis quorum reliquiae ibi sunt. De omnibus sanctis* (hinzugefügt: *dominicis diebus*). (251va) *Generalis collecta*.

11.3 (252rb–257vb) TOTENMESSEN.

*In agendis mortuorum officiis. In deposicione officium*. (252va) *In deposicione funeris*. (252vb) *In septimo vel tricesimo*. (253ra) *Pro episcopo. Pro episcopo vel papa*. (253rb) *Pro sacerdote. Pro pluribus sacerdotibus. In anniversario*. (253va) *Pro fundatore. Pro fratribus et sororibus*. (253vb) *Pro uno defuncto*. (254ra) *Pro pluribus. Pro femina. Pro pluribus*. (254rb) *Pro fidelibus. Pro parentibus*. (254va) *In cymiterio. Pro pluribus*. (255ra) *Pro elemosinis*. (255rb) *Pro fidelibus*. (255rb–256ra) Lektionen. (256ra–256vb) Evangelien (*secundum Iohannem*).

NC

Hs 1278

234

## BÜCHSENMEISTERBÜCHER

Papier. 429 Bl. 315×210. Bayern/Österreich, 16./17. Jh.

- B: Wasserzeichen: Dreiberg (ähnlich Piccard XVI/X 3053), Horn (ähnlich Piccard VII/VIII 1), Wappen (Halbrundschild [?] gespalten, rechtshalb Zwillingspfafl, hinten Kreuz darüber Stern; über dem Schild thronende Gestalt [Maria?]; je ein Stern unter und neben dem Schild – Wasserzeichen nicht bei Briquet oder Piccard aufgeführt), Wappen (Barockkartusche geviert, 2. und 4. Feld gerautet, 1. und 3. Feld mit unbestimmbarem Zeichen [Löwen?]; darüber Bügelkrone; zwei Löwen als Schildhalter; darunter Buchstaben C und M – Wasserzeichen nicht bei Briquet oder Piccard aufgeführt), Dreiberg (ähnlich Piccard XVI/X 3088). Lagen: 14.VI<sup>167</sup> + VII<sup>181</sup> + 4.VI<sup>229</sup> + VII<sup>243</sup> + 9.VI<sup>353</sup> + V<sup>363</sup> + 5.VI<sup>423</sup> + (V–1)<sup>431</sup>. Die Lagen wurden ab Bl. 108 am unteren Blattrand arabisch von 1 bis 27 nummeriert. Die Handschrift wurde ab dem ersten freistehenden Bl. zeitnah mit roter Tinte arabisch bis Bl. 428 foliiert; von Bl. 322 auf 324, sowie von Bl. 338 auf 340 findet sich ein Sprung in der Zählung, die Bl. 414 und 415 wurden fälschlich mit 114 und 115 nummeriert. Das erste und letzte Blatt bildet jeweils den Spiegel. Bl. 23v wurde mit einem Blatt überklebt, wobei noch zu erkennen ist, dass dieses Blatt ursprünglich fast dieselbe Illustration wie das darübergeklebte Bl., jedoch kopfüber trug.
- S: Schriftraum (175–220)×(100–120), Zeilenzahl wechselnd, Schriftraum mit Blindlinien seitlich begrenzt. Zwei Hände des 16./17. Jahrhunderts: 1) Bl. 1r–107v, Text in Kurrentschrift, Überschriften in Kanzleischrift; 2) Bl. 108r–432v, Text in Kurrentschrift, Überschriften in Fraktur, Untertitel in Kanzleikursive. Der zweite Schreiber ist u. U. mit dem Kompilator/Verfasser von Text Nr. 2 identisch.